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  一般社団法人 市民エネルギー生駒 

 

     自 令和６年（2024年）４月 １日 

       至 令和７年（2025年）３月３１日 
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＊１～３号機は市民エネルギー生駒・４～５号機は生駒市民

共同発電所の事業となっています。 

 

 

－１－ 



＜第１号議案＞  

事業報告書 

    

 

自 令和６年（2024年）４月  １日 

      至 令和７年（2025年）３月３１日 

        一般社団法人 市民エネルギー生駒 

    （生駒市北田原町 1548番地 1） 

 

         自 令和６年（2024年）４月 １日 

          至 令和７年（2025年）３月３１日 

     合同会社 生駒市民共同発電所 

     （生駒市北田原町 1548番地 1） 

 

 

 

 

＊１～３号機は市民エネルギー生駒・４～5 号機は生駒市民共同発電所の事業とな

っています。 

－２－ 

(第12期) 

(第 9 期) 



１.発電実績 

令和６年度（2024 年度）は、これまでに設置した 5 発電所が順調に稼働、発電実績は

天候にも恵まれ予想を上回る結果となりました。 

  日射量：平年比 104％、発電実績：前年比 101％、実行計画比 113％ 

＜2024年度発電実績＞                       単位： kWh 

発電所号機 発電実績 実行計画 実績/計画(％) 

１号機 60，462 53，838 112 

２号機 70，382 60，986 115 

３号機 67，748 60，366 112 

４号機 102，128 87，757 116 

5号機 105，204 95，399 110 

合 計 405，924 358,347 113 

実行計画（これまでの発電実績を基に作成した上積計画で当初計画より約 10％高い値 

４・５号機は当初計画と同じ） 

 

２．売電金額実績（詳細単価省略） 

   発電量に伴い売電金額も増加する結果となりました。    

ただ、2024年度より、１１年目に入った１号機は廃棄処理積立費用が差し引かれ、 

FIT 利用の１～４号機は出力抑制制御の影響を受け売電金額より差し引かれています。 

           金額：全て税込金額       廃棄費用：売電・振込金額より削減済み 

 

① １号機は、廃棄処理積立費用として、2024.5より、売電価格より1.4円差し引かれ

ている。 

② 出力抑制制御が 2024年度より開始、1～4号機は▲298千円の収入減となる 

 

上記①②にも拘わらず、実行計画比 111％、 ＋1,055千円と貢献しました。 

売電実績金額合計は３・４月月次金額調整により決算金額とは異なります。 

 

－３－ 

発電実績 単価 売電実績 出力制御 振込金額 実行計画 実行計画比 廃棄費用

　ｋWH 円/kWh 千円 千円 千円 千円 ％ （内数）千円

１号機 60,462 ー ー ▲72 ー ー ー ▲82

２号機 70,382 ー ー ▲78 ー ー ー 0

３号機 67,748 ー ー ▲70 ー ー ー 0

４号機 102,128 ー ー ▲78 ー ー ー 0

５号機 105,204 ー ー ー ー ー ー ー

405,924 11.248 ▲298 10,950 9,895 111 ▲82



   <令和６年度（2024年度）活動実績＞ 

1 市民共同発電所の安定操業及び収益の有効活用 

① 市民共同発電所の安定操業 

前記発電実績の通り、天候にも恵まれタイムリーなメンテナンスにて安定操業を

続ける事に注力した結果、１～５号機全て計画を大きく上回る実績を残す事が出

来ました。 

今年度より影響を受けた廃棄処理積立費用(1.4円/kWh_約3.5％)、出力抑制

制御費用（4～7・11 月_約 2.6％）が差し引かれましたが、発電量の大幅アップに

より売電金額においても計画をクリアーする事となりました。 

② 収益の地域還元 

その結果、出資者への安定配当を維持すると共に、生駒市への固定資産税の支 

払い、イベントとして市民に定着した「くらしのブンカサイ」や「ららまつり」 

にてソーラーカー工作教室を開催、参加者への資金援助を実施しました。 

③ 市民共同発電所５号機の大いなる貢献 

     FIT に依存しない 5 号機（生駒市介護老人保健施設やすらぎの杜「優楽」南法面

に設置）は、エネルギー価格高騰の中、燃料調整費・再エネ付加金不要の自家消費

型、地産地消再生可能エネルギーとして大きく貢献しました。 

その実態を 10 月開催の「地域共生社会推進全国サミット in いこま」にてパネ

ル展示し、昼間にエネルギー使用量が多い老人施設への提言を実施しました。 

 

２．市民共同発電所 6号機の検討 

  脱炭素先行地域 PJと連携し進めるも、2025年度への持ち越しとなりました。 

 

３．生駒市、いこま市民パワー（ICP）との連携強化 

① 地産再生可能エネルギーの拡大推進 

ICPへの電力供給７年目を迎え、ICPが進める地産再生可能エネルギー獲得 

に対し、市民共同発電所 5機からの安定供給を実施しました。 

② 地消一般家庭への電力供給及び地産 FIT切れ太陽光発電量の買い取り支援を 

継続。住宅用 FIT 切れ太陽光発電電力の買取りに対し、経営・営業戦略面での支

援を実施しました。 

（CEI出資者 18名[前年増 2名]に対し感謝を込め 2円/kWh特別支援） 

③ 生駒市が推進する環境会議への参加 

      市民を代表する環境団体として、学識経験者・民間企業と共に生駒市の取り組む

環境事業及び課題について意見具申・構築に向け尽力しました。 

 

－４－ 



     ◆生駒市環境審議会(8/23、11/22)  

・令和６年度版「生駒市の環境」について 

・第３次生駒市環境基本計画の見直しについて   

  

４． 地球温暖化防止啓発活動 

① 2024年度新エネ大賞への挑戦 

  費用面含め企業向けの傾向が強く、市民団体が目指す姿とのギャップより断念し、

第 15 回脱炭素チャレンジカップ 2025（主催：一般社団法人地球温暖化防止全国

ネット）に挑戦。一次二次審査を通過し、テーマ「市民と行政の連携によるまちづく

り」にて、優秀賞を受賞しました。（2025.2.20日本科学未来館にて） 

 

② 小中学生・高校生・大学生への啓発活動及び連携活動 

◆奈良北高等学校 文部科学省 SSH（Super Science Highschool） 

夏期講座での啓発活動検討 

 <テーマ＞近くの市民共同発電所を学ぼう 

     7/26（奈良北高校にて）                     （参加者 13名） 

 

   ◆第４期いこま未来 Lab（高校生・大学生）ゲストスピーカー 

   ＜テーマ＞市民エネルギー生駒１１年の歩み 

    8/12 （ららポートにて）                    （参加者約 20名） 

 

◆ソーラーカー工作教室 

・10/6：敦賀きらめきみなと館 JoyJoyフェスタ 2024  （参加者 16 名） 

・11/５：ベルテラス広場 くらしのブンカサイ            （参加者 15 名） 

・2/9 ：北コミュニティーセンター  ららまつり          （参加者 21 名）   

 

◆奈良女子大学「カーボンニュートラル～将来に引き継ぐ地球環境とくらし～」 

 ＜テーマ＞エネルギーの地産地消を目指してー市民エネルギー生駒の活動― 

10/20 （奈良女子大学にて）                （参加者約 30名） 

 

    ③ 市内・市外団体からの取材・講演への対応 

◆2024市民電力ゼミナール（NPO市民電力連絡会主催） 8/12  Zoom講座 

 ＜テーマ＞  ～脱炭素先行地域創造への歩み～ 

 「市民と自治体の連携による自家消費 PPAの実現」   （参加者約 100名） 

 

－５－ 



◆市外CEI取組プレゼンテーション活動  

・NASO「匠の環」にて紹介 11/13（奈良市中部公民館）     （参加者約 80名） 

 

    ◆地域共生社会推進全国サミット inいこま 

     ・パネル展示/解説 10/11（たけまるホールロビー）      （参加者 約 1,000名）                    

 

    ◆メデイアへの掲載 

     ・奈良北高等学校夏期講座(7/26実施)紹介記事          （朝日新聞 7/28） 

    

５ 広報活動への取組強化 

ホームページへのタイムリーなー更新により最新情報を掲載しました。 

ソーラーカー工作教室申込へのQRコード等からの対応を実施しました。 

 

６ 技術開発と実証試験（自家消費型太陽光発電設備の導入検討） 

    マイクログリッドタイインバーターシステム実証実験を継続するとともに、シス 

テムのアップグレードのために太陽電池と蓄電池を増設し、その効果を確認しました。

太陽電池は軽量フレキシブルモジュールを屋根上に針金止めで設置し、屋根に負担な

く容易に設置できることを確認できました。(最初の太陽電池はガレージ上に固定)そ

の結果、太陽電池 700W→1475W(211%)、蓄電池 2.4kWh→4.8kWh となり、

4月の発電量は R6年 46kWh→R7年 105kWh(228%)と倍増し、消費電力量へ

の寄与率も R6年 28%→R7年 47％と大幅に増加することを確認しました。 

   精華町の知人宅に、太陽電池 1100W（ベランダ設置）/インバータ 1ｋW/蓄電 

池 2.4kWhのシステムを設置し、DIY設置での注意点を改めて確認できました。 

    

７．組織強化・人材育成 

   寒川運営委員が定年に伴い９月より運営委員会に常時参加、2025年度での理事就

任の承諾が得られ、日比野理事担当の技術部の強化を図ると共に、CEI理事の若返

り・体制強化を実現することが出来ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 －６－         



＜第２号議案＞

連結決算 ２０２５年３月期 LLPは含んでいない

科目 市民エネルギー生駒 生駒共同発電所 合計 相殺 残高

現金預金 12,095,730 6,355,447 18,451,177 18,451,177

未収入金 567,080 184,245 751,325 △ 250,000 501,325 経費分担分

立替金 0 0 0

機械装置（1～5号機） 19,825,139 19,823,539 39,648,678 39,648,678

工具備品 100,312 1,559,907 1,660,219 1,660,219

長期貸付金
　　　　対共同発電所

3,196,000 0 3,196,000 △ 3,196,000 0 グループ内貸付金

出資金（ICP） 1,400,000 1,400,000 △ 200,000 1,200,000

共同発電所

工事負担金 254,152 141,087 395,239 395,239

長期前払費用 320,000 320,000 320,000

10年間の管理費

資産合計 37,438,413 28,384,225 65,822,638 △ 3,646,000 62,176,638

未払金 4,026,552 1,650,000 5,676,552 △ 250,000 5,426,552 経費分担分

未払利息      90,000
FIT支援金  109,552
運営委員会   77,000

CEI分　

未払法人税等 438,400 216,900 655,300 655,300

借入金 22,400,000 17,592,000 39,992,000 △ 3,196,000 融資関係

　楽天　  6,800,000
　LLP　15,600,000

おひさま進歩11号
11,200,000

ICP  3,196,000
CEI　3,169,000

社債（市民） 7,000,000 7,000,000 7,000,000

負債合計 26,864,952 26,458,900 53,323,852 △ 3,446,000 49,877,852

資本 0 200,000 200,000 △ 200,000 0 出資金分

剰余金 10,573,461 1,725,325 12,298,786 12,298,786

純資産額 10,573,461 1,925,325 12,498,786 △ 200,000 12,298,786

負債・純資産合計 37,438,413 28,384,225 65,822,638 △ 4,152,000 62,176,638

売上高（税込） 6,978,996 3,863,543 10,842,539 10,842,539

営業費用 4,754,478 2,839,437 7,593,915 △ 250,000 7,343,915 経費分担分

営業利益 2,224,518 1,024,106 3,248,624 3,248,624

営業外収益 309,744 1,771 311,515 △ 250,000 61,515 同上

営業外費用 612,210 277,000 889,210 889,210

経常利益 1,922,052 748,877 2,670,929 2,670,929

法人税等 498,300 244,000 742,300 742,300

当期利益 1,423,752 504,877 1,928,629 0 1,928,629

減価償却費 2,865,508 2,048,471 4,913,979 4,913,979

ー ７ ー



☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆

☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆

　

　

　

ー ８ ー

　

                               決 　算 　報 　告　 書　　

第　１２　期

　自　　令和　６年４月  １日

　至　　令和　７年３月３１日

一般社団法人市民エネルギー生駒

生駒市北田原町１５４８番地１



（単位：円）

科　目 金　額 科　目 金　額

〔 流 動 資 産 〕 12,662,810 〔 流 動 負 債 〕 4,464,952

現 金 ・ 預 金 12,095,730 未 払 金 576,552

売 電 等 未 収 入 金 567,080 1年以内返済予定長期借入金 3,450,000

未 払 法 人 税 等 438,400

預 り 金

　

〔 固 定 資 産 〕 24,775,603 〔 固 定 負 債 〕 22,400,000

［有形固定資産］ 19,925,451 長 期 借 入 金 22,400,000

機 械 装 置 19,825,139

工 具 器 具 備 品 100,312 負債合計 26,864,952

[その他の投資等] 4,850,152

長 期 貸 付 金 3,196,000

出 資 金 1,400,000 剰 余 金 10,573,461

工 事 負 担 金 254,152

純資産合計 10,573,461

資産合計 37,438,413 負債・純資産合計 37,438,413

ー ９ ー

(　純　資　産　の　部　)　

貸　借　対　照　表

【　第　１２　期　】

令和７年３月３１日現在

一般社団法人市民エネルギー生駒

（　資　産　の　部　）　 （　負　債　の　部　）



（単位：円）

【売上高】 6,978,996

売上高 6,978,996 　

 

4,754,478

4,754,478 　

営業利益 2,224,518

【営業外収益】 309,744

受取利息 6,744

雑収入 303,000

【営業外費用】 612,210

支払利息 612,210

経常利益 1,922,052

税引前当期純利益 1,922,052

法人税等 498,300

当期純利益 1,423,752

（営業損益の部）

【販売費及び一般管理費】

販売費及び一般管理費

損　益　計　算　書

【　第　１２　期　】

（自）令和　６年４月　１日

（至）令和　７年３月３１日

一般社団法人市民エネルギー生駒

ー１０ ー

（営業外損益の部）

科　目 金　額

〔経常損益の部〕



自己資本等変動計算書

（単位：円）

別途
積立金

任意
積立金

繰越利益剰余
金

計

期首残高 0 0 0 0 0 0 0 9,149,709 9,149,709 9,149,709 9,149,709 9,149,709

当期変動額

剰余金の配当

圧縮積立金の取崩

第11期　当期純利益 　 　 1,423,752 1,423,752 1,423,752 1,423,752 1,423,752

当年度増減 0 0 0 0 0 0 0 1,423,752 1,423,752 1,423,752 1,423,752 1,423,752

　令和　７年3月31日 0 0 0 0 0 0 0 10,573,461 10,573,461 ###### 10,573,461 10,573,461

　

ー １１ ー

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

資
本
金 資本

準備金
その他資
本剰余金

資本剰余
金合計

利益準
備金

株　主　資　本

一般社団法人市民エネルギー生駒

資本剰余金
純資産合計

その他利益剰余金

利　益　剰　余　金

　利益剰余金
合計

株
主
資
本
合
計



（単位：円）

 125,459

18,532

　 　 273,400

213,542

　 59,930

　 7,300

　 2,321

　 203,869

305,800

222,430

10,000

361,715

38,500

　 2,865,508

41,672

4,500

　 4,754,478

会計方針　

１．減価償却の方法―――法人税法の規定による定額法

２．消費税等の会計処理――－税込方式

ー １２ ー

販売費及び一般管理費合計

旅 費 交 通 費

減 価 償 却 費

消 耗 品 費

会 議 費

事 務 用 消 耗 品 費

工 事 負 担 金 償 却 費

雑 費

広 告 宣 伝 費

賃 借 料

販売費及び一般管理費明細書

【　第　１２　期　】

（自）令和　６年４月　１日

（至）令和　７年３月３１日

一般社団法人市民エネルギー生駒

金　　　額

水 道 光 熱 費

租 税 公 課

支 払 手 数 料

通 信 費

科　　　目

諸 会 費

福 利 厚 生 費

修 繕 費



勘 定 明 細 書

科　　　目 摘　　　要 金　　　額

現 金 57,066

預 金 南都銀行生駒支店 674,080

三菱UFJ銀行近鉄学園前支店 5,653,133

貯 金 ゆうちょ銀行　生駒支店 5,711,451

12,095,730

未 収 金 2号機3号機　3月分 317,080

１号機から3号機の3月31日までの分

共同発電所からの管理費等（当期） 250,000 　

未収金合計 567,080

機 械 装 置 太陽光発電装置一式 19,825,139

器 具 備 品 フェンス等 100,312

長 期 貸 付 金 合同会社　生駒市民共同発電所 3,196,000

出 資 金 合同会社　生駒市民共同発電所 200,000

いこま市民パワー株式会社 1,200,000

1,400,000 　

1年以内返済予定長期借入金 楽天信託㈱ 850,000

有限責任事業組合市民エネルギー生駒 2,600,000

3,450,000

工 事 負 担 金 関西電力との接続工事 254,152

未 払 金 有限責任事業組合市民エネルギー生駒 借入金利息 390,000

生駒市民パワー株式会社　FIT支援金 109,552 　

運営委員会等交通費 77,000 　

未払金合計 576,552

長 期 借 入 金 楽天信託㈱ 15,600,000

有限責任事業組合市民エネルギー生駒 6,800,000

22,400,000

雑 収 入 生駒市民共同発電所からの管理収入 250,000

ソーラーカー工作教室参加費他 53,000

合計 303,000

ー １３ ー

　　長期借入金合計

２０２５年３月３１日現在

一般社団法人市民エネルギー生駒

　　現金預金合計

　　出資金合計

　　1年以内返済予定長期借入金合計



一般社団法人市民エネルギー生駒
【貸借対照表】 (単位：円）

科目 前期 当期 増減 備考
【流動資産】
 現金 49,223 57,066 7,843
 南都銀行 699,409 674,080 △ 25,329
 三菱UFJ銀行 5,732,685 5,653,133 △ 79,552
 ゆうちょ銀行 4,409,109 5,711,451 1,302,342
 立替金 24,200 0 △ 24,200
 未収入金 508,252 567,080 58,828

流動資産合計 11,422,878 12,662,810 1,239,932
【固定資産】
 機械装置 22,570,277 19,825,139 △ 2,745,138
 器具備品 220,682 100,312 △ 120,370
 出資金 1,400,000 1,400,000 0
 長期貸付金 3,464,000 3,196,000 △ 268,000
 工事負担金 295,824 254,152 △ 41,672
諸口 0 0 0
複合 0 0 0

固定資産合計 27,950,783 24,775,603 △ 3,175,180
資産合計 39,373,661 37,438,413 △ 1,935,248

【流動負債】
 1年内返済予定長期借入金 3,450,000 3,450,000 0
 未払金 541,552 576,552 35,000
 未払法人税等 382,400 438,400 56,000
仮受金 0 0 0

流動負債合計 4,373,952 4,464,952 91,000
【固定負債】
 長期借入金 25,850,000 22,400,000 △ 3,450,000
長期未払金 0 0 0

固定負債合計 25,850,000 22,400,000 △ 3,450,000
負債合計 30,223,952 26,864,952 △ 3,359,000

 繰越利益剰余金 9,149,709 10,573,461 1,423,752
純資産合計 9,149,709 10,573,461 1,423,752

負債・純資産合計 39,373,661 37,438,413 △ 1,935,248
【損益計算書】 (単位：円）

科目 前期 当期 増減 備考
 売上高 7,183,632 6,978,996 △ 204,636

売上高合計 6,905,787 6,978,996 73,209
売上総利益 6,905,787 6,978,996 73,209

 福利厚生費 57,075 59,930 2,855
 通信費 124,462 125,459 997
 水道光熱費 12,655 18,532 5,877
 旅費交通費 273,000 311,900 38,900
 広告宣伝費 132,272 213,542 81,270
 行事費 598,558 0 △ 598,558
 接待交際費 92,097 0 △ 92,097
 会議費 2,775 7,300 4,525
 事務用消耗品費 6,425 2,321 △ 4,104
 消耗品費 144,109 203,869 59,760
 修繕費 105,600 305,800 200,200 サームヘイト保守費用
 租税公課 265,661 222,430 △ 43,231
 諸会費 10,000 10,000 0
 支払手数料 409,372 361,715 △ 47,657
 減価償却費 2,865,508 2,865,508 0
 工事負担金償却 41,672 41,672 0
 雑費 3,350 4,500 1,150
販売費および一般管理費 4,471,528 4,754,478 282,950

営業利益 2,434,259 2,224,518 △ 209,741
 受取利息 2,094 6,744 4,650
 雑収入 236,500 303,000 66,500

営業外収益 292,078 309,744 17,666
 支払利息 632,433 612,210 △ 20,223

営業外費用 655,200 612,210 △ 42,990
経常利益 2,071,137 1,922,052 △ 149,085

固定資産売却益 0 0 0
特別利益 0 0 0

固定資産除却損 0 0 0
特別損失 0 0 0

税引前当期純利益 2,071,137 1,922,052 △ 149,085
法人税等 62,600 498,300 435,700

当期純利益 2,008,537 1,423,752 △ 584,785
ー １４ ー

令和7年3月31日



　　☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆

　　☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆

ー 15 ー

　

決 　算 　報 　告　 書

第　９　期

　自　　令和　６年　４月　１日

　自　　令和　７年　３月３１日

     合同会社　生駒市民共同発電所　

　　　奈良県生駒市北田原町１５４８番地１



（単位：円）

科　目 金　額 科　目 金　額

【 流 動 資 産 】 6,539,692 【 流 動 負 債 】 1,866,900

現 金 預 金 6,355,447 未 払 金 250,000

未 収 入 金 184,245 1年内返済予定長期借入金 1,400,000

未 払 法 人 税 等 216,900

【 固 定 資 産 】

［ 有 形 固 定 資 産 ］ 21,383,446 【 固 定 負 債 】 24,592,000

機 械 装 置 19,823,539 長 期 借 入 金 17,592,000

工 具 器 具 備 品 1,559,907 社 債 7,000,000

[投資その他の資産 ] 461,087 負債合計 26,458,900

長 期 前 払 費 用 320,000

工 事 負 担 金 141,087

【 株 主 資 本 】

資 本 金 200,000

繰 越 利 益 剰 余 金 1,725,325

純資産合計 1,925,325

資産合計 28,384,225 負債・純資産合計 28,384,225

ー１６ ー

貸　借　対　照　表

令和７年３月３１日現在

(　純　資　産　の　部　)　

（　資　産　の　部　）　 （　負　債　の　部　）

【　第　９　期　】

合同会社　生駒市民共同発電所



（単位：円）

【売上高】 3,863,543

売上高 3,863,543

売上総利益 3,863,543

【販売費及び一般管理費】 2,839,437

販売費及び一般管理費 2,839,437

営業利益 1,024,106

【営業外収益】 1,771

受取利息 1,771

【営業外費用】 277,000

支払利息 277,000

経常利益 748,877

税引前当期純利益 748,877

法人税等 244,000

当期純利益 504,877

　　注１　消費税の処理は税込方式を採用している。
　　注２　減価償却は定額法を採用している。

（営業損益の部）

合同会社　生駒市民共同発電所

ー １７ ー

（営業外損益の部）

科　目 金　額

損　益　計　算　書

【　第　９　期　】

（自）令和　６年　４月　１日

（至）令和　６年　３月３１日

〔経常損益の部〕



株主資本等変動計算書

（単位：円）

別途
積立
金

任意
積立
金

繰越利益剰余金 計

期首残高 200,000 0 0 0 0 0 0 1,220,448 1,220,448 1,220,448 1,420,448 1,420,448

当期変動額

剰余金の配当

圧縮積立金の取崩

当期純利益 504,877 504,877 504,877 504,877 504,877
株主資本以外の項目
の当期変動額（純額）

当期変動額合計 0 0 0 0 0 0 0 504,877 504,877 504,877 504,877 504,877

当期末残高 200,000 0 0 0 0 0 0 1,725,325 1,725,325 1,725,325 1,925,325 1,925,325

ー１８ ー

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

資
本
金 資本

準備
金

その
他資
本剰
余金

資本
剰余
金合
計

利益
準備
金

株　主　資　本

合同会社　生駒市民共同発電所

資本剰余金
純資産合計

その他利益剰余金

利　益　剰　余　金

　利益剰余金合
計

株
主
資
本
合
計



（単位：円）

 
370,000

132,000

6,177

245,368

22,825

2,048,471

14,596

2,839,437

ー １９ ー

租 税 公 課

支 払 手 数 料

販売費及び一般管理費合計

減 価 償 却 費

工 事 負 担 金 償 却

販売費及び一般管理費明細書

合同会社　生駒市民共同発電所

金　　　額

水 道 光 熱 費

【　第　９　期　】

（自）令和　６年　４月　１日

（至）令和　７年　３月３１日

管 理 費

科　　　目

修 繕 費



合同会社生駒市民共同発電所

ー２０ー

勘 定 科 目 内 訳 明 細 書

自　令和　6年　4月　　1日
至　令和　7年　3月  31日

（単位：円）

科　　　　　目 摘　　　　　　要 金　　　額

【資産】

　貯金 ゆうちょ銀行　売上口座 3,476,036

ゆうちょ銀行　経費口座 259,244

　預金 南都銀行 2,620,167

　現金・預金合計 6,355,447

　未収入金 ４号機　3月1日~3月31日 184,245

　機械装置 太陽光発電装置 19,823,539

　工具器具備品 防草シート、架台等 1,559,907

　長期前払費用 太陽光設備の設置にともなう管理費 320,000

　工事負担金 関西電力との接続工事 141,087

【負債】

　1年内返済予定長期借入金 おひさま進歩１１号株式会社 1,400,000

一般社団法人市民エネルギー生駒 0

いこま市民パワー株式会社 0

　1年内返済予定長期借入金合計 1,400,000

　未払金 一般社団法人市民エネルギー生駒への管理費等 250,000

3,196,000

　未払法人税等 法人税等の未払額 216,900

　長期借入金 おひさま進歩１１号株式会社 11,200,000

　長期借入金合計 17,592,000

　社債 市民21名 7,000,000

一般社団法人市民エネルギー生駒 3,196,000

いこま市民パワー株式会社



合同会社生駒市民共同発電所
令和7年3月31日
【貸借対照表】 (単位：円）

科目 前期 当期 増減 備考

【流動資産】
 ゆうちょ銀行（売上口座） 3,072,419 3,476,036 403,617
 ゆうちょ銀行（経費口座） 537,558 259,244 △ 278,314
 南都銀行 1,941,702 2,620,167 678,465
 未収入金 271,669 184,245 △ 87,424

流動資産合計 5,823,348 6,539,692 716,344
【固定資産】
 機械装置 21,560,270 19,823,539 △ 1,736,731
 器具備品 1,871,647 1,559,907 △ 311,740
 長期前払費用 440,000 320,000 △ 120,000
 工事負担金 155,683 141,087 △ 14,596

固定資産合計 24,027,600 21,844,533 △ 2,183,067
資産合計 29,850,948 28,384,225 △ 1,466,723

【流動負債】
 1年内返済予定長期借入金 1,936,000 1,400,000 △ 536,000
 未払金 244,200 250,000 5,800
 未払法人税等 258,300 216,900 △ 41,400

流動負債合計 2,438,500 1,866,900 △ 571,600
【固定負債】
 長期借入金 18,992,000 17,592,000 △ 1,400,000
 社債 7,000,000 7,000,000 0

固定負債合計 25,992,000 24,592,000 △ 1,400,000
負債合計 28,430,500 26,458,900 △ 1,971,600

 資本金 200,000 200,000 0
 繰越利益剰余金 1,220,448 1,725,325 504,877

純資産合計 1,420,448 1,925,325 504,877
負債・純資産合計 29,850,948 28,384,225 △ 1,466,723

【損益計算書】 (単位：円）

科目 前期 当期 増減 備考
 売上高 4,029,630 3,863,543 △ 166,087

売上高合計 4,029,630 3,863,543 △ 166,087
売上総利益 4,029,630 3,863,543 △ 166,087

 管理費 340,000 370,000 30,000
 修繕費 132,000 132,000 0 立穴電気設備管理事務所
 水道光熱費 4,216 6,177 1,961
 消耗品費 0
 支払手数料 440 22,825 22,385
 租税公課 282,204 245,368 △ 36,836
 減価償却費 2,048,471 2,048,471 0
 工事負担金償却 14,596 14,596 0

販売費および一般管理費 2,821,927 2,839,437 17,510
営業利益 1,207,703 1,024,106 △ 183,597

 受取利息 40 1,771 1,731
 雑収入 0

営業外収益 40 1,771 1,731
 支払利息 277,000 277,000 0

営業外費用 277,000 277,000 0
経常利益 930,743 748,877 △ 181,866

固定資産売却益 0 0 0
特別利益 0 0 0

固定資産除却損 0 0 0
特別損失 0 0 0

税引前当期純利益 930,743 748,877 △ 181,866
法人税等 282,500 244,000 △ 38,500

当期純利益 648,243 504,877 △ 143,366

ー ２１ ー



 



  ＜第３号議案＞  

令和７年度（２０２５年度）事業計画 

  

気候危機が深刻さを増す中、2024年は産業革命後約 1.6℃上昇の史上最高気温と

なり脱炭素化が急務であることは間違いありません。ただ、多くの課題を抱える「原発を

最大限活用する」という方針が第 7 次エネルギー基本計画の中で示されていることは

大変残念に思います。私たちは、原発に頼ることなく、再生可能エネルギー最優先の方

向に沿って、全力を挙げて進めていく必要があります。 

そんな中、昨年度当法人も大きく影響を受けた太陽光発電増・使用量減に伴う出力抑

制が実施され売電量が減となった憤りの事態が生じています。 

脱炭素先行地域に選定された生駒市と連携し、2027 年度までに完成させる事、引

き続き SDGｓの最終年 2030年までに実施すべき事を明確にし、再生可能エネルギー

の更なる普及拡大に努めるとともに、市民が地産地消を目指すまちづくりを共有でき

るよう啓発活動に取り組んでいきます。 

 

１ 市民共同発電所の安定操業及び収益の有効活用 

  １～５号機の操業状況を把握し問題点の早期発見と対処に努めます。 

発電能力のデータを有効に活用し発電量の予測精度の向上を行います。 

上記の対応により出資者への安定配当を維持すると共に、将来に向けた活動のため収

益の有効活用を進めます。 

また、FIT（固定価格買取制度）活用太陽光発電設備の廃棄等費用積立制度について、

11年目となった 1号機は昨年度より 1.4円/kWh(約 3.5％)が差し引かれ、更に 1～

4 号機は出力抑制が実施され今年もその影響が予想されます。その実態をしっかり把

握し確認していきます。 

 

２ 市民共同発電所６号機の検討（脱炭素先行地域 PJと連携） 

市民共同発電所６号機（生駒市衛生社クルクル館屋根設置）について、生駒市と連携

をとり脱炭素先行地域共同提案者として、再生可能エネルギーの普及・拡大を目指し、

維持管理を中心とした対応を検討します。 

  

３ 生駒市、いこま市民パワー（ICP）との連携 

再生可能エネルギーの普及拡大を進めるべく、生駒市と連携し、エネルギーを切り口

に行政・事業者・市民が一体となりまちづくりを進めていきます。 

 

－２3－ 



①脱炭素先行地域進捗状況報告シンポジウムの開催   

・2023年に選定され 2027年に向け実践する脱炭素先行地域の進捗状況を、市 

民に紹介するシンポジウムの開催を生駒市に提案すると共に、連携し開催に向 

け取り組みます。 

  

②地産再生可能エネルギーの拡大推進 

・FIT切れ太陽光発電の買取り支援として、CEI出資者に対し感謝を込め優遇対 

応を継続します。（2円/ｋWh、ICP買取価格に加算、2026.10まで継続） 

 

４ 地球温暖化防止啓発活動 

①講演会の開催 

 ・外部講師（EX：江守正多氏、和田武氏等）を招き、市民に向けた EV・AI等 

を含めた環境講演会開催に向け取り組みます。 

 

②小学生への啓発活動 

・くらしのブンカサイ・ららまつり等でのソーラーカー工作教室を実施します。 

・あすか野小学校へのソーラーカー工作教室出前授業実施に向け取り組みます。 

 

③高校生・大学生との交流イベントの開催 

・奈良北高等学校から 3年連続依頼があり 文部科学省 SSH（Super Science 

Highschool）夏期講座での啓発活動を実施します。 

   <テーマ＞近くの市民共同発電所を学ぼう  （現地見学研修会実施）      

 ・奈良先端科学技術大学院大学オープンキャンパスと同時に開催される、高山サ 

イエンスフェスティバルへの展示出展に向け取り組みます。 

・帝塚山大学・奈良女子大学・奈良教育大学等との交流イベント開催に向け、推進し 

ていきます。 

 

５ 広報活動への取組強化 

① ホームページ及び会社案内リーフレットによる発信 

・タイムリーな更新により最新情報を提供します。 

 

  ② プロモーション動画の作成 

     ・CEIのこれまでの歩み及び会社概要について SNSを活用し拡散すべく、 

プロモーション動画の作成に取り組みます。 
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    ③ これまで受賞した全国賞賞状・盾、並びに表彰状の掲載場所・方法を検討します。 

 

６ 技術開発と実証試験 

  ・家庭用自家消費型ミニ発電システム推進のためマイクログリッドタイインバータ、 

蓄電池を用いた低価格システムの検討と実証試験および経済性の検討を行います。

更に、上記で得られたデータをベースに「DIYでの太陽光発電システム」の説明会を

実施、市民への啓発を推進します。 

    ・EVでの充電と走行距離のデータをとり、経済性などの評価を行い、EVの環境面、 

経済面での有効性、問題点等を検証し、ホームページへの掲載などにより EV普及 

による環境面改善のため、市民への啓発を推進します。 

 

７ 組織強化・人材育成 

      外部・内部講師による勉強会（Zoom 等 ON LINE 含む）による会員のスキルア

ップと共に、脱炭素チャレンジカップ 2025受賞団体との交流等も模索し 

今後 CEIが進むべく方向を確認していきます。 
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＜第４号議案＞

＜２０２５年度予算＞ (単位：円）

区分 項目

計画 実績 計画 実績 計画 実績

収入 売上金額（売電） 6,320,696 6,978,996 3,565,566 3,863,543 9,886,261 10,842,539 6,276,451 3,540,607 9,817,058 99.3%、1号機:廃棄費用-1.4円/kWh

営業外収益 300,000 309,744 0 1,771 300,000 311,515 4・5号機管理費分 300,000 0 300,000 4・5号機管理費分

消費税 0 0 0

収入計 6,620,696 7,288,740 3,565,566 3,865,314 10,186,261 11,154,054 6,576,451 3,540,607 10,117,058

一般管理費 福利厚生費 70,000 59,930 0 70,000 59,930 新年会食事代 70,000 0 70,000 総会懇親会費

通信費 150,000 125,459 0 150,000 125,459 ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ 150,000 0 150,000 ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ費用、郵送費

旅費交通費 300,000 273,400 0 300,000 273,400 活動交通費 300,000 0 300,000 活動交通費

広告宣伝費 200,000 213,542 0 200,000 213,542 チラシ・ソーラーカー 250,000 0 250,000 チラシ、ソーラーカー、FIT買取助成

会議費 130,000 7,300 0 130,000 7,300 会場費等 130,000 0 130,000 講演会会場及び会議室借用

事務用消耗品 20,000 2,321 0 20,000 2,321 20,000 0 20,000 用紙、インク、コピー代等

消耗品費 60,000 203,869 0 60,000 203,869 リチウムバッテリー等 60,000 0 60,000 部品購入等

水道光熱費 12,000 18,532 4,000 6,177 16,000 24,709 電気代 20,000 6,000 26,000 電気代

接待交際費 100,000 0 100,000 0 総会食事代 30,000 0 30,000 新年会食事代他

租税公課* 231,922 222,430 246,364 245,368 478,286 467,798 固定資産税 194,181 214,206 408,388 固定資産税　×（1-0.127）

諸会費 10,000 10,000 0 10,000 10,000 NASO年会費 10,000 0 10,000 NASO年会費

研修費 10,000 0 0 10,000 0 10,000 0 10,000 講習会参加費

支払手数料 400,000 361,715 2,000 22,825 402,000 384,540 会計士・保安費用等 380,000 20,000 400,000 会計士、保安費用、HP管理

管理費　賃借料 0 38,500 300,000 370,000 300,000 408,500 バス代、CEI管理費分担分 0 300,000 300,000 管理費配分

修繕費 140,000 305,800 132,000 132,000 272,000 437,800 ⑤高圧管理、出力制御 140,000 132,000 272,000 ⑤高圧管理、草刈等

減価償却※1 2,870,000 2,865,508 2,050,000 2,048,471 4,920,000 4,913,979 定額償却,⑤843千円 2,870,000 2,050,000 4,920,000 定額償却　5号機843千円

工事負担金償却※2 42,000 41,672 15,000 57,000 56,268 42,000 15,000 57,000 定額償却　

雑費 100,000 4,500 14,596 100,000 19,096 50,000 50,000 100,000

実証試験費等 800,000 800,000 0 900,000 900,000 技術検討・Pビデオ・イベント企画他

一般管理費計 5,645,922 4,754,478 2,749,364 2,839,437 8,395,286 7,593,915 5,626,181 2,787,206 8,413,388

655,200 612,210 277,000 277,000 932,200 889,210 655,200 277,000 932,200

6,301,122 5,366,688 3,026,364 3,116,437 9,327,486 8,483,125 6,281,381 3,064,206 9,345,588

319,574 1,922,052 539,202 748,877 858,775 2,670,929 295,069 476,400 771,470

207,327 498,300 209,808 244,000 417,135 742,300 202,545 198,718 401,263

112,247 1,423,752 329,394 504,877 441,641 1,928,629 92,524 277,682 370,207

① 電力売上の費用は逓減率、平年並みの日射量を前提として算出した。前年並みの発電の場合はプラス80万円程度増加の可能性ある。

　電力売り上げの3月分は電力会社の月切りのため、3月後半分は2025年度に繰り越される。

②　※印項目は変更不可の費用

③　消費税は10％で計算

純利益

繰越金（キャッシュフローベース）

－2６－

経常外支出（金利等）
※

支出合計

経常利益

法人税等

２０２４年度実績 ２０２５年度予算

CEI 合同会社 合計
備考 CEI 合同会社 合計 備考



＜第５号議案＞ 

一般社団法人市民エネルギー生駒役員選任の件 

 

楠 正志    理 事（重任）     日比野武司   理 事（重任） 

橋木啓子   理 事（重任）     松山治幸    理 事（重任） 

武田年弘   理 事（重任）     堀部明史    理 事（重任） 

山口昭夫   理 事（重任）      落合史生    理 事（重任）  

 

 

寒川  潮   理 事（新任） 

君岡孝義   理 事（退任） 

 

矢田千鶴子  監 事（重任） 

 

 

職務については総会での役員選任後、理事会において決定する。 
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一般社団法人市民エネルギー生駒役員 職務 

            

楠 正志    代表理事（重任） 

      住所：奈良県生駒市あすか野南２丁目２－１５ 

日比野武司   副理事長（重任）   

橋木啓子     副理事長（重任）       

松山治幸     理  事（重任）        

武田年弘     理  事（重任）             

堀部明史     理  事（重任）         

山口昭夫     理  事（重任）  

落合史生     理  事（重任） 

寒川 潮      理  事（新任） 

 

矢田千鶴子    監  事（重任） 

 

総会後の理事会にて決定  

令和７年５月２３日  


